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KOMUNA E GJILANIT

or,SrrNa cx;rLANEA,rrJNrcrpAL GITLAN / crrAN rrrrJrrru

DRAFT KONTRATII PUNE
KUVENDI KOMUNAL- GJILAN, (nd vazlidim "Autoriteti Kontraktues,,), rrd njerel ane;
dhe

" EL-BAU " SI{.P.K nga Gjilani , (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne anen tjeter, jane pajtuar te lidhil nj6
kontrate publike per punet e shdnuara me poshte:

Nd€rtimi i rrugilr'e lushore p6r nevoja td buiq6ve- Shtrimi i rrugove t6 araye me zhavor

Me numdr identifikues: 651-19-20 4g-S-2-l

Me num6r tE prokurimit: GL 651 19 057 SZI

Neni I L6nda

I'l Ldnda e kontratds esht0 ekzekutimii puneve ne vijirn nga ana e Kontraktuesit:
Nddrtimi i rrug6ve fushore p6r nevoja t€ bujq6ve- Shtrimi i rrug6ve t6 arave me zhavor - sipas
pdrshkrimit nE aneksin 1 t6 DT - Specifikat teknike t6 detyrueshme.

Neni 2 Qmimi

2.1 Qrnimi total i pundve duhet te jete: 55.g00,00 €;

Pesidhjetd e pesd mij6 e tetdqindi Euro. Zero zero Cent.

2'2 Qmini i permendur ne Nenin 2.1 me siper duhet te jete e vetmja pagesd q6 Autoriteti Kontraktues i kaborxh Kontraktuesit sipas kontratds. Aiduliet te jete ipiere dhe te mos indnsltrohet ndryshirneve.

2'3 Pagesat do te behen nd pajtirn rne Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose te Veganta te kontrates.

Neni 3 Rendi i pdrpardsisi i dokumenteve t6 kontratEs

3.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet ne vijim:

(a) Mamdveshja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pdrgjithshrne te Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;(e) Ofertafinanciare(paramasadheparallogaria;iO6.OS.ZOU
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3.'2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbejne kontratdn konsideroliet se shpjegojne njera tjetren; dhe nd rastete paqart€sise ose divergjencds, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne te cilil jane dhene rn6siper.

Neni 4 Komunikimet

PEr Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita: U.DTitrat pergill"ei.'i:lT
,','!rokurimit . .

NEnshkrimi:
Data: 23.05.2019

Vula:

Pdr Kontraktuesin

4'1Te giitha komutrikimet me shkrim qe kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,nga njera ane dhe Kontraktuesit nga at'ra deter duhet te cekin titullin e Konirates clhe numrin e saj teidentifikimit dhe duhet te ddrgohen rne post6, faks, email ose te dorezohen personalislrt. Kornunikimet perAutoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te projektit i emeruarnd Kushtet e Veganta te Kontratds.

4'2 Nese personi qd dergon komunikaten kerkon vdrtetim te praninrit te saj, ai duhet ta thote kete nekomunikatdn e tij' sa here qe ka afatte fundit per pranimin e komunikates me shkrim, ddrguesi duhet tekerkojd vertetini td pranimit te kornunikates sd tij. Ne t€ gjitha rastet, derguesi duhet t,i rnarre te gjitharrasat e nevojshme p€r te siguruar pranimin e komr,rnikin_,it te t,j.
4'3 Kudo ne kontrate parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, pelqirni, miratimi, certifikate, osevendimi, perveg nese specifikohet ndryshe n€ njoftirn te tilie, p'otqi*, rniratim, certifikate apo vendim do tejete ne fonne te shkruar-dhe {alet "njofton",.;v6ftetoj,e", "niiratoj ,,ose,,vendosd ,,do te interpretohen ndperputhje me rethanat. Ndonje miratim, pajtirn, certihkate ose vendim i till€ nuk dLrhet te rnbahet apovonohet pa arsye.

4'4Kio kontrate eshte e pergatitur ne giuhen shqipe ne tri origjinale, dy prej te cilave jane per AutoritetinKontraktues dhe nje origf inale per Kontraktuesin,

Fatlum PirevaEmri:

Pozita: Drejtor

NEnshkrimi: m\[,L_
Data: 23.0s.ffi F,.r,_,,N

Vula: i9,,.-, g.L\l""i

(.""n,



l'l "Kontratd" do td thote marreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sigeshte shenuar ne formularin e kontrates te nenshk.rur,.,gu palet,-duke perfshire te gjitha shtojcat per ketedhe td giitha dokumentet e inkorporuar me refbrence ne te.

7 '2 
((Puni" 

konsiderohen td giitha ato pund td cilat jane objekt i kontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktueskdrkon qe te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rr6nim nddrtesash,pajisje, struktura i,xhi,ieringu civil, struktura t€ tjera apo pjese te tyre.

l'3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar ne formularine kontratds, i cili (te cilet) eshte pale ne kontrate dn. e.nie i ottigru. te kryeje pu,et sipas marreveshjes dhei cili do te marrd shumen sipas marreveshjes me kontrate.

l '4 'oMenaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njerikompetent iautorizuar,ga Autoritetikontraktu"r;, l"iri errrie-perg"ges p6r mbikeqyrjen e kryerjes sepuneve dhe per td gf itha holl€site duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

l"'r;:rfit' 
Kontratis" do t€ thote shu,ra qe i paguhet l(ontrakruesit sipas marreveshjes ne formularin e

l'6 "vendi i ndertimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e pundve td kontraktuara.
I'7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tere makineria perfshire edhe at6 per bartjen e pajisjeve, dhemjetet dera qe nevojiten per kryerjen e pundve te kontraktuara qe duhet te behen sipas kontrates.
I'8 o.Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaridet, informatat e siguruara clhe te miratuara nga AutoritetiKontraktues per kryerjen e puneve te kontaktuara.

1.9 66KPK" do te thote Kushtet e p€rgjithshrre te Kontratds.

i. l0 "KVK,, do te thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PTRGJITHSHME

Neni I Pdrkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aptikueshdm
2' 1 KVK e saktesojne cili eshte ligii qe i percakton te giitha geshtjet qd nuk jan€ te mbuluara ne kontratd.
22 Kontrata dlie te gf itha kornunikimet e shkruara ndermjet paldve hartohen ne giuhen e specifikuar nd

Neni 3 Transferimi

3'l rransferimi do t€ jete valid vet€m nes.e ka.marreveshje te shkruar permes t€ ciles Kontraktuesi etransferon kontrat.n e vet ose nje pjese te saj te nje pale 
" 

t,l.te, 
-- '

3'2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transf.erojekontraten ose nje pjese te saj, ose ndonje perfitim apo int..., ngu a;o, perueg ne kdto raste:
a) kur ka rrgarkese per pagese, ne favor te bankiereve te KontraktuesiL te shumave qe duhet te paguhen oseqe do t€ behen borxh sipas kor-rtrates; ose

b) ne rast te dh€nies se te drejtds sd Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerkuar pagesen ngandonje person tleter i detyruar nd rastet kur sigu"ruerit . kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e



Kontraktuesit.

3'3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovirni inje transferimi nga Autoriteti korrtraktues nuk do ta liroje

[i?JTIhTin 
nga obliginret e veta pdr pjesen e kontrates qe tlashme dshte realizuar ose per pjesen qe nuk

3'4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet td plotesojne kriteret e pershtatshmerise qe zbatohe, perdhdnien e kontrates pdrveg ne raste kur transferiml tehet ne banke apo kompani te sigurirlit ose instituciontjetdr financiar.

4'l Nenkontrata eshte valide veteln nese ka marreveshje te shkrLrar pennes se ciles Kontraktuesi ia beso,realizimin e nje pjese te kontrates s€ tij nje pale te trete.

4'2 Elementet e kontrates qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te dituraAutoritetit kontmktues me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjateimplementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoritetikontraktues do ta lajmerojd Kontraktuesin per vendiinin e vet brenda 30 dite pllne nga marrja e ,joftimit,duke i paraqitur arsyet e veta nese nLrk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkoritrakton pa autorizimme shkrirn r-rga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te pennbushin kerkesate pershtatshmerisd.

4'3 Autoriteti kontraktues.truk njeh lidhje kontraktore nddrnrjet vetes dhe ndnkontraktllesve, rregjithateIlund te siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per n6nkontraktoret.

4'4 Kontraktuesi eshte pergiegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhencen e ndnkontraktuesve te vet si dhe teagienteve ose te pundsuarv.e, ne te njejtdn menyre si p-o te ishin akte, gabime ose neglizhence eKontraktuesit, agienteve te tij ose punetoreve te tij. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese te kontratesose aprovitli i nenkontraktuesit nga ana e Menaxheriite Rrojektit nuk e liron Kontraktuesirr nga obligimete tij sipas kontrates

4'5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonje obligim te vazhdueshern qe vazhdon per rrje periudhe qe etejkalon ate te periudhes se garancisd nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jepnenkontraktuesi, Konttaktuesi duhet qe, ne gfarddo momenti pas skaclimit te periudhes se garancise, t,itrar,sferoje rnenjehere te Autoriteti kontraktues, me kerkese ihe shpenzime ie Autoritetit kontraktues,pdrfitimet e obligimeve te tiila per kohdzgjaden e garancise se Jaduar.

Neni 4

Neni 5

Ndn-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh6nia e dokumenteve

5'1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat6s, autoriteti kontraktues duhet t,ijape Kontraktuesit, pa.pagese, nje kopje td skicfve te pergatitr-rr:a per realizimin e kontrat6s dhe kopje t€specifikimeve dhe dokuntenteve tjeii te kontrates. Kontraktuesi mund te bleje kopje tjera te k€tyreskicave' specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. pas leshirnit tecertifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthe, autoritetii kontraktues te gjitha skicat, specifikirnetdhe dokumentet dera te kontrates.

5'2 Perveg ndse eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q6 ijep autoriteti kontraktues nuk duliet td perdoren as nuk duhet i'i komunikohen ,j€ pale te trete ,gaKontraktuesi pa pajtim paraprak te ar-rtoriietit korrtraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qeinkorporojrre ato dokumente plotdsuese dhe udhezimet qe jane te nevojshme per ekzekLrtirn te rnire tekontrates dhe per kompensim derni nga ndonje defekt te saj.'



6' I Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe rre pdrputhje me ecurine e punimeve, do tijap qasje dhe
akses Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje ,r',. progrurlin e zbatiniit td detyrave te percaktuara neketo Kushte td pergjithshrne.

6'2 Kontraktuesi, giate shfrytdzirnit, duhet te rnirembaie gdo objekt t€ vendosur ne dispozicion te tij negjendje te mird' dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontiaktues, ti kthej ato ne gjeldjen e tyreorigf inale pas perfundimit te kontrates.

6'3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejtd te ndonje pagese per permiresimet qe rezultojne nga puna e kryerme iniciativen e tij.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

7' 1 Kontraktuesi mund te kerkoj€ ndihrnen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjeve,rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhdrat€ apo ligjet anesore te Republikes se Kosovds t6 cilatInund te ndikojne te Kontraktuesi giate realizimit te obliginieve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktuesmund ta jape ndihmen e kdrkuar Kontraktuesit me shpenfime te Kontraktuesit.
7'2 Ne bazE td dispozitave te ligieve dhe rregulloreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues do t€ beje tegjitha perpjekjet e nevojshme per td lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te giitha vizat dhelejet enevojshme, duke perfshire lejen e punds dhe lejet e qendrinrit, per personelin, sherbirnet e te cil€veI(ontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideion te nevojshme, si dhe lejet e qe,drirnit per fa*iljet etyre.

Obligimet e Kontraktuesit

8'1 Kontraktuesi duhet td veproje sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. NeseKontraktuesi konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fush€veprimit t6 kontrates, ai,duke iu ekspozuar denimit per shkelje ie kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kdte duke iparaqitur arsyet e tij b11ndL 30 ditdsh pas pranimit te urdhrii. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t6pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ,eRepubliken e Kosovds dhe do te sigurojd qd peisoneli i tij, te ifurmit e tyre, dhe punetor€t vendore te tijgjithashtu t'i respektoj.e dhe te veprojne sipai ketyre ligie;e dhe rreguiloreve.
8'3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd td giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur rne kontraten si privatedhe konfidenciale' Perveg,ne rastet kr-rr kjo eshte e nevojshme per qellime td ekzekutirrit td korrtrat6s, ainuk do te publikojd ose shpalosd asnje detaj tE kontrat6s pa pajtirn paraprak me shkrim nga Autoritetikontraktues.

8'4 Nese Kontraktuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrimte Autoritetit kontraktues.

8'5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillojnd dhe te pdrfundojld brenda afatit td caktuar re,e dakordne programin e bere sipas Nenit 12.

8'6 Kontraktuesi do te siguroj 
-qe 

te giitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjaterealizimit te punimeve do te b€hen ne kohe dhe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dheprocedurat ekzistuese dlie per md teper me shkallen . uteri.e dhe zellit, e ciia do te pritet nga rrjekontraktues i afte dhe me pervoje qe ka nd€rmarr pund te ngjashme.



B'7 Kontraktuesi do td siguroj per cilesine e punes dhe per cilesine e materialeve dhe cilesise profesionale
te punonjesve qejane perdorur per realizirnin e pundve i6 kontraktuara.

8'B Kontraktuesi duhet te siguroj zondn e ndertimit rnenjehere pas fillirnit te punds per arsyet e rneposhtme:
a' ne qofte se p€r. kryerjen e pundve pajisjet e renda si: ekskavatore te llojeve te ndryshme, vinga,
karnione td llojeve te ndryshrne, skela te larta, etj do te perdoren dhe

! ne mdnyre qe te rnos demtoje kalimtaref e rastii, objektet perreth, trafikul etj.
8.9 Kontraktuesi do te jete pergiegjds p€r sigurine e te giitha aktivlteteve nE vend prri*.

9'1 Kontraktuesi duhet t€ pundsoj personel kyg dhe tE p0rdor pajisje td identifikuara n6 tender e tij, p6r t€
kryer punc ose personel tjet6r dhe pajisje tE aprovuara ngu m"ni*heri i projektit. Menaxheri i rropttit ao
t€ aprovoj gdo z€venddtiT t9 propozuar t0 personelit kyg dhe pajisjeve vet6m n6se kualifikimet e tyre
pdrkatdse, ose karakteristikat jand n0 thelb tdbarabartaose-md te'mire se ato t0 propo zuara gsatdtenderit.

Neni 9

Neni 10

Neni 11

(a) humbje ose demtim
(b) humbje ose demtim
(c) hurnbje ose demtin-r

Kontratdn; dhe
(d) derntim ose vdekje e

Personeli

Siguria e ekzekutimit

P6rgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Pundve, Impianteve dhe Materialeve;
Pajisjeve;
pronds (perveg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me

personelit te tij.

l0' 1 I(ontraktuesi do te, jo me vone se dita e nenshkrimit te korrtrates, furnizoj Autoritetin l(ontraktues me
siguri per ekzekutim te plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do t€ saktesohet nd KVK. Siguria eekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit 

.kontraktues 
-per 

gfaredo humbjeje qe eshte pasoj€ e
rnosekzekutimit te plote dhe te duhur"te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

l0'2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet ivlefshem 30 dite pas leshimit te Certifikatis s6 pranimit te
PErkohshEm.

10'3 Siguria e ekzekutimit te kontratds do te jetd nd formen e dhene ne pjesen IV te kontrates.

ll'1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Korrigiimit te Defekteve, rreziqet e le,dirneve
personale, vdekja, dhe humbja ose ddmtimi i prones (pelfshire, pa kufizim, punet, impiantet, Materialet,
dhe Pajisjet) jane rreziqet e Kontraktuesit clhe prones se aflert.

l1'2 Kontraktuesi duhet te siguroj rrje sigurirr nga dita fillirnit td punimeve cleri ne fund te periudhes
garantuese te defekteve ne shumat e pdrcaktuara ne KVK per ngjarjeie meposhtme te cilat jane per shkak
te rreziqeve te Kontraktuesit:

ll'3 Korrtraktuesi brenda l5 diteve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues
policen dhe cerlifikaten per sigurirn qe ka pdr qellirn kornpensin-rin e nevojsherr per te siguruar lrurnbjen
apo demet e pesuara.

I l'4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim te tille atehere kontrata clo te konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do te p€rjashtohet nga pjesemarrja ne aktivitetet e prokurirnit per jo m6 pak se nje vit.
I 1'5 Ne qofte se ekzistojne arsye td mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikates
mbi sigurirn, Autoriteti Kontraktues mund te zgjase af'atin e caktuar per dorezimi, e certifikates rnbi
sigurimin ose te elin-rirlojd sigr.rrirnin dhe te zbrese gmimin e shperblirrrit nga fitimi i ko,traktuesit.



12' 1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoj6 Menaxherit te projektit nje progra,rper miratirn' Progranri do te permbaje se.paku me se vijon: ,";;;;;";;'.i'ii",r*"r.ruesi propozonekzekr-rtimin e puneve, afatin kohor q. kerkoh.t per dorezirn dhe miratirn te vizatimeve, metoclat epergjithshme qe do ti zbatoje, clhe afatin kohor per secitin aktivitet te specifikuar.
12'2 Nese menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e pundve ne kuader t6 punevetd kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere f.ogru,ri, dhe t,ia ktheje prape Menaxherit tenrojektit' Kontraktuesi do td azhurnoj Progiarrin ne intervale io me shumd ," p.rirdhu e percaktuar ne

lJz v.! gdo pakenaqesi apo mosntarrdveshje ne lidhje me modifiki,rin e programit, kontraktuesi do tesiguroje argument me shkrirn Menaxherit te projektit.

12'4 Paraqitja e programit te tille, duke perfshire gdo shtese nga urenaxheri i projektit nuk do te zvogelojose te rris detyrimet e kontraktuesit sip;s pundve te kontraktuara, si dlie gdo modifikirn te perfbhire neprogramin e punimeve. nuk.do te rezultoie rie ndonje pageserrii"re pe, kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhursi pasoje e neglizhe,ces s€ kontraktuesiigjate perpitimilte programit.

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

Neni 15 Tatimi

[Jr[?iJ:"1J]:ili!:: 
pdrgjegi€s per te giitha tatimet dhe detyrirnet cloganore ne pdrputhje rne Ligiin e

15'2Te giitha tatimet dhe detyriniet dera doganore konsiderohet se iane pdrfshi16 ne gmimin e kontraktuar.

l3'1 Kontraktuesi do te kete te drejten t€ ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo persop i cili nuk eshte iperfshire ne zbatimin e kontrates, me perjashtiri te p"rroruve te iutorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
13'2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind nd.vend-punishte gjate giith6 periudhes se ekzek,timit dhe do tdjete pergiegies per te marre hapat e nevojshem, ne int"r.Jte pi,norlesve te tij, agjentdve te Autoritetit

ffi:ffi:1tj#l:.ou'nu" 
td treta, per te parandaluar edo humbjJose aksident i citi iruno te rezultoj6 nga

l3'3 Kontraktuesi do te marre td gjitha hapat e clornosdoshme, per pergjegj6sine e tij dhe me shpenzimet etij' per te siguruar qe strukturat dhe instaiimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirembahen. Ai do te jetepergiegies per sigurirnin, me shpeuzimetetij, ndrigimin, rigurine, skermen dhe pajisjet e sigurise te cilatJ,fl:rf-fiJrrshrne per zbatimiri e duhur te cletyrave ot" qE *"-ursye mund te kerkohen nga Autoriteti

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun
l4' 1 Kontraktuesi do te siguroje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktoj.e derne, ose pengoj,e trafikun ne,lidhjet e komunikimit te tilla ii .iugot, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te marreparasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rruget dhe auto-mjeiet. l

14'2 Q'do mase te veqante te cilen I(ontraktuesi e konsideron te nevojshrre, ose eshte kerkuar nga AutoritetiKontraktues rre qellim te nibrojtjes apo per te_perforcuar pjeset e rrugdve, urave, do te bartet ne shpenzimete Korrtraktuesit, pa marre parasysh se aio krylien rruk atok.yh"n nga Kontraktr-resi. Kontral<tuesi duhet tenjoftoje Autoritetin kontraktues per gfaredo masa te veganta qe ai synon te ndermarre para se kryej ato.

ffi:i'jffi::,i::il,n,::5,l*',*'.ne rruge, Lrra nsa transporti imaieriateve apo pajisjeue ao te jet6 ne



l5'3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimevedlre detyrirneve doganore..brenda dates piej 28 ditesh puru i-oiiri^it te tenderit dhe clates se fundit teverletimit te perfurrdimit te puneve.

15'4 Me,axheri i Projektit nuk do te lejoje nclryshirrin e gmimit t6 kontraktuar p€r shkak te,gritjes sd

llt#r?i*TfilJi'"i"t 
se detvrimev. dtgu,.,o." ne qofre se kjo ka ndodhur slu,d k;he, sa ka qene ne

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

l6'lHurnbjaosedemtimiiPundveoseMaterialeveqedot€perfshihennepunetn6mesteDatessdfillimit
dhe rre fund te periudhe.s sd Korrigjirnit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi nd koston eKontraktuesit ,ese hurnbja ose derntihi lind nga aktet ose *oru"piir.,.t e Kontraktuesit.

F'ILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

17.1 Ko.traktuesi do te fiiloj punet brend a afatitkohor te specifikuar ne KVK.
l7'2 Kontraktuesi do te ndeftoj dhe instaloj Punet ne pajtim me specifikimet dhe vizatinret dhe pu,et dote kryhen n€ pajtim me Progratnin e clorezuar nga Kontiaktuesi, i perdit€suar rne miratimin e Menaxherittd Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit k"ohor te specirrtuar ne KVK.
Neni 18 Zglatja e periudhEs s6 ekzekutimit

l8'l Kontraktuesi mund te kdrkoje zgsatje te periudhes se ekzekutirrrit nese realizimi ikontrates s6 tijvorrohet, ose pritet se do te vonohet, ptr nionleitin ngu f.eto urry"
a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotdsoj€ obligimet e veta sipas kontrates;
b) Forca madhore te pErkufizuara si nd Nenin 3g;

lB.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vones,U, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje AutoritetinKontraktues se ka pdr qellirn te beje kdrkes6. per zgtratjet€ perir.rdhes sd realizimit per t6 cilen ai konsideronse ka td drejte dhe' p€rveg nese ka ndonje ,T,#ererhj" t;.ier- ,aerr.;et Kontraktuesit dhe Autoritetit

["",1ffii:[::,*'r?:ti.'o 
ditesh ijep Autoritetit Ko,traktu", t" dhoru giitireperrshirese ashtu qe re rnund te

18'3 Brenda 30 ditesh pas pranirnit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti Iejoje rne shkrirnKontraktuesit kete zglatje t€ pe.iuclhes s! realizimit n€se mund te arsyetohet, ose nd rne,yre prospektiveose retrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin qe nuk i eshte Jhene 
" 

drejta per zgsatjete periudhes.
Neni 19 D6met e likuiduara
l9'l Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te cekur neKVK pdr gdo dite qe Data e Pdrfundimit eshte me vond se Data e Kerkr-rar e perfu,dimit. shuma totale edemeve te likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumen e percaktu;; ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund tezbres demet e likuiduara nga pagesat per shkak te Koitraktuesit. pagesa e demeve te likuicluara nuk do tendikoj ne detyrimet e Kontraktuasit.



Materialet dhe mjeshtEriti
Neni 20 Regjistri i pun6s

20'l Nje regiister i punes do te, pdrveg kur parashikohet nclryshe,ga KVK, mbahen ne vend-purishte,gaana e Kontraktuesit, i cili do te nrbaje te pakten infomacior-rin e meposhtem:
a) kushtet e motit, nderprerjet e pun€s qe detyroherr nga moti me shi, oltt e punes, numrin dhe llojine punetoreve te punesuar ne vend-punishte, materiaiet e furnizuara, pajisjei ne flraori,r, pajisjet jone giendje pune, testet e ktyera ne vend, mostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dheurdhrat dhene Kontraktuesit;
b) deklaratat e hollesishme td te giitha elementeve sasiore dhe cilesore td punes se bere dhe fumizimete dorezuara dhe te perdorura, te afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te rendesislrme nellogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20'2 Shenimet e bdra. ne regiistrin e punes, si pune ne progres, duhet t6 nenshkruhen nga AutoritetiKontraktues dhe te bashke-nenshkruh.n ngu roltiat<1ueri 
"J" 

p?ri"qesuesi i tij. Ndse Kontraktuesi refuzon,ai do te komunikoje pikdpamjet e tij ndaj iutoritetit Korrtraktues ne afat prej r 5 ditesh pas datds ne te cile,jand regiistruar te dhenat apo deklaiatat lunddrshtuese. Ndse roniruLtr..i deshton qe td nenshkruajd ose teparaqese pikdpamjet e tij bre,da periudhes se lejuar, do te konsiderohet se ront.at iuesi pajtohet meshenirnet e paraqitura ne regiister' Kontraktuesi ,nund re rrrqvnr:e,:eg)istrin e punes nd gdo kohe dhe mund,

i,irlff::,::ll'ffi?:',,' 
te beie ose te marr nje kopje te shenirnev" ie 

"irut 
ai i Lonsidero,, te n"uo.lrhrne p6r

20'3 Sipas kdrkeses' Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per tembajtur regjistr.in e punes n€ menyren e drihur.

#.?,)ff:f,ll",l1Ti,[il::1li*s 
ka ntuar td drejtdn e vreres maksimare ne baz6 td nenit 1e.1 aimundet,

(a) konfiskojd garancind e realizimit; dhe / ose

(b) td nddrpres€ kontratdn; dhe

(c) te hyje ne njd kontratd me njd pald td trete nd koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit td punimeve.

Neni 21 Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve
2l'l Punet' komponentdt dhe materialet do td jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, so,dazhet,modelet' mostrat' strukturat dhe.kerkesat tjera ne kontraid dn" io te mbahen nd dispozicion te Autoritetitkontraktues per qeili*e identifikirni grate giitho periudhes s6 rearizimit.
21'2Td' giitha pranirret teknike preliminare dote jerre objekt i rij6 kdrkese te derguar nga Kontraktuesi tekAutoriteti Kontraktues' K€rkesa duhet ti referohei num.ii te k#rates, numrin e Lotit dhe ve,din ku do tezhvillohet praninii i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne k6rkes6 duhet te

fi[:u.,n"" 
Irga autoriteti kontraktues se plotesojne kerkesat pe, t e,e prinirr para se te inkorporohen ne

2l '3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do t6 perf'shihen ne pune ose ne prodhirnine komponenteve' ato mund te refuzohen dhe duhet te zeveriaesohen rnenjehere nga Kontraktuesi n6sendonje kontrollim deter zb,ulo, defekte ose gabime. I(ontraktu;;it n,u,.,d t,i jepet mundesia t,i riparoje dhet'i permireso-ie rnaterialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale dhe arlikuj do te pranohen perinkorporim nd pune vetdm nese jane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi



22'1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj 
."Menaxhe_rin e pro.jektil", tE cekur ne KVK, i cili do te jetepergiegf es per mbikeqyrjen e ekzekutimit ie puneve gjatd tere koh6s, duke filluar q€ nga dita e pare e fillirnitte pun€ve e deri ne skadimi, e periudlres garantuese te defekteve dhe p.rl *iortim tek AutoritetiKontraktues.

22'2 Qdllini i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cildsin€ e pun€ve dhe cilesine e materialeve t€ perdorura ndpajtim me specifikirnet teknike te r€na dakord.

22'3 Kontraktuesi do te sigurojd qe kornponentet dhe materialet te dorezohen nd koh€ ne vend per ti lejuarautoritetit korrtraktues qe te vazhdoje rne. pranimin e komponenteve dhe nraterialeve. Kontraktuesiko,siderohet se ka vleresuar plotdsishivdshtirEsite qe rnund t'i f,ase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qete paraqesd ndorrjd arsye p6r vonese ne permbusltjen e detyrave.

22'4 Autoriteti kontraktues do t€ ketd te drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrollojd,rnase dhe testojd kolnpotretttdt, tnaterialet, ot-'," ,,.1e"rt',terin0, ali te kontrollojd progresin e pergatitjes,fabrikimit apo prodhimit te gfaredo artikuili qe pergatitet, au.it ot',"t ose prodhohet per ofiimin e sipaskontrates' ne menyre qe td percaktoje nese komponentdt, materialet dhe mjeshteria kane cilesine dhe sasinee kerkuar' Kjo do te behet ne vendin e prodhimii, fabrikiinit, pergu,ir.;", ose ne vencl-pu,ishte ose ne ndonjevend tjet€r, sig mund te specifikohet rie kontrate.

22'5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojeKontraktuesin ose do te rniratoje certifikimin e procedures ridhur rre k€td.

22'6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi ,uk pajtohen per r.ezurtatet e testit, secili do te jape nj€deklarate per pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda l5 diteve'par ,rgri:1r se mosmarr6veshjes sd tille. Autoritetikontraktues ose Kontraktuesi munclte kerkojne qe keto,"ri",SpJ"eriten nd td njejtat kushte dhe rethana,ose n€se ndonjdra pale kerkon, nga rrje ekspert.qe_zgidhet ,r" pelqiri, e peruastrt et. ie gjitha rapoftet etestimit do t'i dorezohen autoritetit koitraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vones.te Kontraktuesi' RezLrltatet e ri-testimit do te jene perfundimtare.'rorto;u e ritestimit do td barlet nga palapikepamja e te cirit deshmorret se dshtd gabim rrga ri-testimit.

23'1 Kontraktuesi pa humbur kohd do t€ informoje Menaxherin e projektit, n€ qofte se veren ndonje gabimapo leshirn ne skica (vizatirne) apo eclhe ne specifikirn giate k,:ye.jes se puneve arr." i, ter1,equr vdrejtjense ato mund te ndikojne rle vone ne kualitetin e punevef r -''

23'2 Ndse Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apone specifikim teknik, ailajo clo t'i evitoj menjeherd dhe d-o t,i konsideroj pasojat.
23'3 Nese palet ne kontrate vlereso.in€ se nderrimet substanciale te pur-reve jane bere te nevojshme per shkakte gabimeve te tilla ose te perjashtitneve te cilat substancialisht ;dikojne ne grnimin e kontrates, atehere

Ii::l#':[i,i;"TIlJ;:-Xfi*:rJii'ftme autoritetin kontraktr.res do te korrigioj,e an" kompensojne

Neni 23 Paralajmirim i hershdm

Neni24 pagesa

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

PAGESAT

10



24'2Pagesat do te rregullohen.per zbritje per pagesat paradhenie dhe te mbajdes. Autoriteti Kontraktuesduhet te paguqi Kontraktuesit shumen e"certifituir nga Menaxheri i erolettit-brencla lo aiteve nga data egdo certifikate' Nese Autoriteti l(ontraktues ben ,je plgese ," uon"re, Kontraktuesit do ti paguhet interesper pages€ me vonese nd pagesen e ardhshme_. Interesilo t€ llogaritet nga datane te 
"iten 

pagesa duhet te

:tffi,lf:'*"ilffi,?"n' 
kur pagesa eshte bere me vonesd, e rrei,lrLrar slpas bankave vendase pdr kredi ne

24'3 Artikuit e Puneve pdr t€ cilat nuk eshte dhdne nonne apo gmim nuk clo te paguhe, ,ga AutoritetiKontraktues dhe do td konsiderohen te mbulu ara nganormat dhe gmirnet tjera ne Kontrate.

24'4Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Kontraktuesi do te behen ne llogarine bankarete dhene nd Pjesdn v, Identifikimi Financiar, i kesa.i r.o,rTrut" qe 
" 

ploteson I(ontraktuesi- I njejti forrnular,qe i bashkerrgiitet kerkeses p€r pagese, duhet te perdtret per t'i raportuar ndryshimet n€ llogarirre bankare.

25'1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajn€ pajisje per nd6r1im, instalim, testim, dhe punen ekomisioneve qe duhet te kryhet nga ana'e Koniraktuesit, i,uru*uru dhe parallogaria perdoret per tellogaritur gmirnin e kontrates. Korttriktuesi do te paguhet per sasine e punes se kryer ne normen e paramases
dhe Parallogarise per 9do artikull.

25'2 Nd rast te kontrates paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punete kryera nga ana e I(ontraktuesit. Pershkrinii i Aktivit",it p*J"r"i per monitorinr dhe kontroll te kryerjesse aktiviteteve nd baze te te cilave I(ontraktuesi do te pugrt,r"t. Nese pagesa per Materiale ne vend punim

$:rfi_Tff::T*",,[r;,i:ontraktuesi 
do re tregoj shpernia4er., 

" rr,tui"rlureve ne u"',J-frnin, vesmas nd

Neni 25 Paramasa dhe parallogaria

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Parasd

26' I Autoriteti Kontrakt:,-"-t.do te bdie pagese paradhe,ie Kontraktuesit te shunrave te percaktuara ne KVKnga data e caktuar ne KVK kunder dirpoiiter_nga Kontraktuesi i nje Garanciorri te pakushtezuar Bankar ndr-rje fome te pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valute te barabarte me parapagim.Garancia do td mbetet ne fuqi deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet td reduktohet nemenyre progresive nga shuma qd pagr-rhet nga I(ontraktuesi. Interesi nuk do te paguhet p€r parapagim.
26'2 Kontraktuesi do td perdorin parapagimin vetem,per te paguar pajisjet, materialet dhe shpenzimet etjera te nevojshrne posagerisht per kryerjel e pundve. Kontraktu;si duhet te deshmoj se pagesa paradhenieeshte perdorur ne kete menyre me furnizim te kopjeve te faturave ose dokumenteve td dera per Menaxherirre Projektit.

26'3 Parapagirn do te paguhet duke zbritur' 
-shuma 

proporcionale ,ga pagesat perndryshe per shkak teI(ontraktuesit, pas orarit te perqindjeve te perfunduar te puneve ne baze t€ pageses.

27' 1 Shuma' e specifikuar ne KVK, do t€ ndalet-nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri ne perfundim e tere tePundve' Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkalof rcv" iui-".e, ioiut" te kontrates origjinale. Ko,traktuesimund te zevendesoj parate e mbajtum n-re ga.ancion bankar,,r.ne kdrkesd,,.
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27 '2 shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit tedeklarates sd llogarisd perfundimtare te referuar ne Nenin 29.

28'l Kontraktuesi do t'i dorezoje Me,axherit.te.projektit rapoftet mujore te gmimeve t6 vleresuara tdpuneve te perfunduara me minus shumdn kumulative ti vdrtetuar me pare.

28'2 Me,axheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te verletuar cilesine e punesdhe verteton shumdn qd duhet t,i paguhet kontral<tuesit.

2B'i vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e punds sd pdrfunduar perfshin:
a' Ne rastin e Kontrates se Paramasds dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd sd punes nd paramasd dhe. Parallogari qe eshte pdrfunduar; oseb' Ne rast td kontratds paushalle, vlera e punes sd ekzekutuar do te perbej vleren e aktiviteteve teperfunduara ne pershkrimin e Aktiviteiit.

28'5 vlera e punes se p€rfunduar perfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29' l Kontraktuesijo me.vone se 90 ditd pas leshimit.t€ certifikates perfundimtare te pranimit, do te dorezojetek Menaxheri i Projektit nje draft te deklarates se Ilogarise perfundirntare me dokumentet rnb.shtetese qetregojne nd detaje vleren e punds se bdrd ne perput[je rne kontraten, se bashku me te gf itha shumat emdtejshme te cilen l(orrtraktuesi konsideron ." aun.t"pugrar sipas kontrates, ne menyre qe Menaxheri iProjektit te pergatis deklaraten e llogarise perfurrdimtare.

29'2Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-d.eklarates se llogarise perfundimtare dhe te giithe inforrnacionitte kerkuar ne rndnyre te arsyeshrne per verifikimin e saj, rrlEr"-rr,l,l i projektit do te pergatise deklarat€n ellogarise perfundinitare, e cila percakton:

a) shumen e cila sipas opi,ionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dheb) pas evidentirnit te,shurnave te paguara purupruiir-ht nga Autoriteti I(ontraktues dhe itd giitha shumavete cilat i takojne Autoritetit Koniraktues sipas kontra:tes, bilanci, r.rdse ka, nga Autoriteti Kontraktuestek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig rnund te jete rasti.29'3 Menaxheri i ProJektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe teKontraktuesi, deklaraten-e llogarise perfund.imta,= q. pu.uf"i-rl,rr,.,"n perfunclimtare per te cilen duhetpaguar Kontraktuesi ne baze t€ kontrates. Autoritetl kontraktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar dheKontraktuesi duhet te ,enshkruajne cleklaraten e llogarise p€rfundirntare, si nje njohje e vleres se plote dheperfundimtar te punes se realizuar sipas kontrates dhe rnenjehere do te dorezoje nje kopje te nenshkruar teMenaxherin e projektit.

Neni 28 V6rtetimet e pages€s

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensirn konsiderohen ngjarjet si ne vijirn:
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Ir?*r*l"oriteti 
Kont'aktues nuk lejon qasje ne nj€ pjese td vend ndertimit dara e posedirnit e specifikuar

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dhene llogari per ket6, ose vonohet apo nuk i jep skicat(vtzatimet' specifikacionet) apo udhezimei e d'uhura per tirye,len e pundve t€ kontraktuara ne afatin ecaktuar si nd kontrate.
(c) Menaxheri iProjektit urdhdron.kontraktuesin qe t'i zbuloj6 ose kryeje testet ne punenperfundimtare, e cila rrandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sherbimet kornunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnevonesd apo shpenzime shtesd per Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.

[?,r,rr,nY 
raxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshi*in e verretimit per perrnbushje te

(g) Kontraktuesi has ne pengesa per kryerjen e aktiviteteve t€ puneve te kontraktuara te cilat pengesanuk jane per shkak te joprofesioiafizmitte I(ontraktuesit.

30'2 Nese njd ngiarie e tille ndoclh, ateherd Qmimi i Kontrates do te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIISIA MBI DEF'EKTET

Neni 31 Parimet e pirgiithshme

3l' l verifikimi i puneve nga Autoriteti I(ontraktues me qellirn te pranimit te perkohslie,r ose final do tdbehet ne prani te Kontraktuesit' Mungesa e kontraktuesit nuk do'te jete pengese per verifikimin me kushtqe Kontraktuesi te jete infbnnuar p."j te pakten 30 diteve par:a-Jates se verifikimit.

Neni 32 Testet pir pdrfundimin

32'l Punet nuk do te pranohen cleri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime teKontraktuesit' Kontraktuesi duliet te njoftoie Autoritetin Koriruktr", per datdn ne td cil€n verifikimi dhetestet te tilla rnund td fillojn€.

32'2 Pundt te cilat nuk plotdsojne kushtet e kontratds, duhet, ndse kerkohet, td shkaterrohen clhe rinddrtohennga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, perr-rdryshe kjo do te b6het pasnjoftimit te duhur ne shpenzime td (ontraktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohshEm

33'l Punirnet do te nrerren.persiper rrga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar ne m6nyr6 te kenaqshme

l?ii:flilrHlnim 
dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te j#'rernrur, nj6 certifikatE e pranimit t6

33'2Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate te pranimitte perkohshdm -io me heret se t s dlte para se punet, sipas mendirnit te Kontraktuesit, te jene te gatshme pdr

:::1"" 
te perkohshdm' Autoriteti kontraktues b.enda :o a,"rn p"r pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit

a)

b)

t'i leshoje kontraktuesit c-ertifikaten e pranimit te perkohshem me nje kopje per Autoriteti,kontraktues duke thene, nese kjo eshte e pdrshtatshin e, rezerval.e tij, dhe perveg tjerash, edhedaten ne te cil€n sipas mendimit te tij jane p€rfunduar puntit ne pu;ii* ,r" kontruie,-, onl.;unete gatshme pdr pranirn t6 perkohshem;-ose 
^

te refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas
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mendimit_te tij i kerkon nga Kontraktuesi per ta leshuar cerlillkaten.
33'3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te rerno3e 

".rtifikaten 
. pruririt te perkohshem ose terefuzoje furnizimet.brenda.nje periudhe prej 30 ditdsh, ul do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten n€diten e fundit te asaj periudhe.

33'4 Pas prariimit td perkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshrne dhematerialet q€ nuk kdrkohen me per perdorim perkitazi.. ,.utiririn_e kontrates. Ai giithashtu do te heqe

;3?:;ilir-urine 
apo penges€ dhe do te beje ndonje,.,o.yri,ir1e gle,djes se vendit te p?animit sis kdrkohen

Neni 34 Pirgiegf€sia mbi Defektet

34'l Kontraktuesi do te jete pdrgiegies por mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonj6 pjese te punevete cilat mund t€ shfaqen apo shaqen gate periuotres se defekteve dhe te cilat Iindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme iKontraktuesit; dhe / ose

^ . b,) gdo veprirn apo mosveprirr i Kontraktuesit giate periudhes se defekteve.
34'2 Kontraktuesi me shper-rzirne te veta do ta permiiesoj'e defektin ose demin sa me shpejt te jet6 e mundur.Periudha mbi pdrgiegiesin€ e defekteve per te glitha zdvendesimet ose rinovirnet do ie f.illoj nga data kurzevendesimi ose rinovimi eshtd bere pei k€naqesine e rnbikdqyresit. Nese kontrata munddson pranim te

l1,X',:.i,irT;,1j1,,:1T;.d"*kteve 
do te vazhdohei vetem pe' 

"ie'pj*o 
te punimeve e cila 6shte ndikuar nga

34'3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem giate periudhes se permendur, autoriteti kontraktuesose menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin td korrigjoj nje defektose nf e dem brenda afatit kohor te peicaktuar ne njo11im, autoriteti kontraktues rnund te:

a) te kryej€ vete Pu1e, 9:: ti, punesoje dike tjeter per kryerjen e punimeve, n6 rrezik dhe kosto teKontraktuesit, ne t€ cilin rast kostoJa e shkattuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesate pritura ose nga garancite qe mbahen ndaj Kontrai<tuesit ose ,ga te dy; oseb) te nderprese kontraten.
34'4 Nd raste urgiente, kur kontraktuesi ,uk mund t€ arrihet menjehere ose, pasi esht6 arritur, nuk €shte negiendje qe td marre masat e nevojshme, ar-rtoriteti kontraktues ose_Menaxheri iprojektit mund tE kryejnepunen ne kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektii ounet te informoje sa rneshpejt qe te jete e rnundur Kontraktuesin per veprirnin e marr6.

34'5 Periudha e pdrgiegjesise se defekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikirriet teknike. Nesekohezgiatja e periudhes se pdrgjegjdsise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jet6 365 ditd.Periudha e Pergjegjesisd se defekt"* do td filroje nd daten 
" 

p*r1,"i, te perkohshem.

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35' l Pas skadimit te periudhes se garancise ose, n€ rastet kur ka rne tep€r se nje periudhe, pas skadimit teperiudhes se fundit, dhe at€here kui td je,e zgiidhur te gjitha aerer.tet apo dernet, autoriteti kontraktues dot'i leshoje Kontraktuesit nje ce-rtifikat-e tg pranimit pdifunrlimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues,duke cekur daten ne te cile' Kontraktuesi i ka plotesuu. ouilgi."i e tij sipas kontrat€s dhe n6 me,yrd tetille qe autoriteti kontraktues te jete i kenaqur. certifikata pErfundimiare e pranimit ao te leshohet ngaautoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga sladimi^i p".iuane, se guruncire ose menjehere pasi riparimet

;::rlrtlffj:jane 
kerkuar sipas Nenit 34 ie jene perfunduar ne merryre te tille qe te jerc i kenaqur autoriteti
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35'2 Punet nuk do te konsiderohen se jane realizuar plotesisht derisa te jete ndnshkruar certifikata

ffiHi:'-1lffi;fli:::f" 
nga Menaxheri I Projektet dhe ie jete aororuu, tek autoriteti konrraktues, e nje

35'3 Pa marre parasysh leshirnin e certifikates perfundirntare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues dote mbeten te detyruar per plotesimin e obligimeve qe aarin ,,pas tontrates para leshirnit te certifikatesperfundirrtare te pranimit dhe te cilat l<anE mbetui t" purruiiruara ne koh6n kur ldshohet certifikataperfundirntare e pranimit' Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuardispozitave te kontrates.

Neni 36

Shkelja e kontratEs dhe shk€putja
Shkelja e kontratEs

36' l Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk amin td shlyejd ndonj€ nga obligimet e veta me kontrate.
36'2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e dcmtuar do td kete te drejt€ pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 Perveg masave t6 siperpdrmendura, mund te jepen demshpdrblime. Ato mund te jen€:
a) d€me td pdrgjithshme; ose

b) ddme td likuidueshme.

36'4 Mbulimi i d€meve,.pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga zbatimiimasave teparaparane k€t6 nen

#J:,:Xli:'en 
duke u zbritlr nga'shumat qe duhet t'i pas;h; ft;ntraktuesit, ngu a"piritu, ose me pagese

Neni 37 Shkdputja e kontratEs

37'l Autoriteti Kontraktues ose I(ontraktuesi mund te shkdpus Kontraten ne qofte se pala tjeter shkakto,nje shkelje themelore td Kontrates.

37.2 Shkelja themerore e kontrates do t€ perfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

a' Kontraktuesi nderprend punen per l5 dite. rresht pa qene e perfshire kjo nddrprerje nd programin e punessi dhe pa autorizim te menaxherirte projektit;
b' Menaxheri i pro-iektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuarte nderprese apo pezulroje aktiviteti,e puneve t€ kontraktuara per me shume se l5 diie pu,*; o.. rnarreveshjet e arritura mbi pagesat per shkakte kontraktuesit per kosto te voneses;
c' Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjetdr nga rindertimi ose shkrirja;d' Pagesa e vertetuar ng-a-Menaxheri i Projektit, nuk p;grhJnga'Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit.shnga data e certifikat€s se Menaxherit te pr;jektit;
e' Menaxheri i Pro.iektit njofton se mos koirigiimi idefekteve eshtd shkelje e kontratds dhe Kontraktuesit'tuk arrin t'i korrigio.i brenda 30 diteve te percaktuara nga unu 

" 
M",-,u*herit te projektit;f I(ontraktuesi vonohet ne permbushjen e kontrates p"er ,r,rrin 

" clit€ve pdr td cilat shuma minimale edemeve te likuiduara mund td paguhet.

37'3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje t€ kontrates per raste t6 dera nga ato te parapara me Nenin

ilr';#::"heri 
i Projektit do te vleresoje nese shkelja rnaieriare e kontrates i*iq"ibirep€r shk€pude te
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37'4 Nese per shkak te fajit te palds sd trete krijohen rethana emergjente objektive dhe kjo e pengonpermbushjen e detyrimeve te koritrates, Menaxheri t nrojektlt rne petql*in e Kontraktuesi do te perfundojvazhdi,resine e pdrmbushjes s€ pundve sa me pare qe 
"shte 

e mu,dur. Menaxheri i projektit do te bejevleresimin e punes se kryer pjese-risht, do te keikoje riga kontraktuesi te largohet nga zotlae punes clhe talene atd ne nje giendie te rnire. Menaxheri i Projektit du"het t6 paguu.je kontraktr:esin per pun€t e kryera derine momentin e marrjes se njoftimit me shkrim per nderprerje.

37'5 Ne qofte se kontrata shkeputet, I(ontraktuesi do te nderpres punen menjehere, do te siguroj vendpunin"rin dhe ta liro.i vend punimin brenda 15 diteve nga perfuniimi i periudhes sd .joftirnit.

Neni 38 Forca madhore

38' l "Force Madhore" si9 pdrdoret ketu mendohet nd grregullinret industriale, grregullimet civile, lufterat,eksplodimet, tdnrreti, zjarret, vershimet, epidemite.t;'" riir.ur.irarjo me fajin apo neglizhimin e palevekontraktuese, e paparashikueshme dhe jashie kontroilit te pareve r<ontraktuese.
38'2 Ne rast se ndodh ndorrjdra nga ngf arjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundurpundmarresit kryerjen e obliginieve ane peigicsive te purupurume kontrate, pund,rar.esi sa me shpejteq€ eshte e mundur duhet t'i siguroje prnEaneroit njd deklario me shkrim ," t" dherut e plota lidhur mengjarjen. Nd kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim;
i' obligimet clhe pdrgiegidsite e kontraktuesit do t6 pezullohen cleri sa te arrihet niveli i mundesiseobjektive se pennbushjes sOtyie.

ii' Gjate pezullirnit clhe,e lidhje nre punet e pezulluara, te gjitha shpenzirnet lidhur rne riparimin epajisjeve teknike, akorrodimit te personelit dhe shpenzir"t q.* te ngjashme i bart kontraktuesi.
iii' Brenda pesembddhjete l5 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qe percakton I,orcen Madhore,Menaxheri i Pro-fektit n€ bashkdpunim rne Autoritetin kontraktues duhet t,i vlerdsoje te gjitha pundt eperfunduara ne mdnyre qe Autoriieti Kontraktue, tu puguule [o,rtrattr"sin.
iv' Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve td kontrates mund te zgsatetedhe per nje periudhe pdr aq sa ka zgatrlr periLrdha e pezullimit.
v' Ne qofte se kontraktuesi pdr nje koh€ te gjatd eshte bere i pa afte, per shkak te Forces Madhore, per t,ikryer obligimet dhe pergjegiesite 

" 
pu.upu.u me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mundta njoftoje me shkrim kontraktuesin per nddrprerjen e kontrates,

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes s6 kontratis

39' 1 Nese kontrata ,derpritet per shkak te shkeljes materiale te ko,trates nga ana e kontraktuesit, MenaxheriProjektues do te pdrpiloje shkresen mbi vleresimin e punes ,a feriunaruidhe materiut"i 
" 

pororitura dukei llogaritur ato me rninus pagesat nE avans qe jane man.e parl-dates se Ieshimit te shkreses ne Ijald dheminus perqind.ien e vleresuai te pundve te pakiyera, sig estrte ."t ur ne KVK. Dernet shtese te likuidirnitnuk do te aplikol-rer-r' Nese shuua totale e boixhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxhndaj kontraktuesit, diferenca do te jet€ obligirn borxhi ,-,au; arioriietit Ko,traktues.

39'2 Nese kontrata nderpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kor-rtraktues ose shkeljes materiale bazd td,kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit oo te iesnq nje certifikate per vlere, e punesse bere' materialet e porositura, koston e arsyeshme ie h*qi", se pajisjeve, riatdhesirnin e personelit t€Kontraktuesit i purresuar vetem per Punet, shpenzimet e Kontr"aktuesit per rnbrojden dhe sigurirrin e puneve
dhe pagesat .d avans te rnarra deri n€ daien e certifikates.

Neni 40 prona
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40' l rd giitha materialet dhe pajisjet e ndertim-it n€ vend punim, Impiantet, pundt e perkohshme, dhe punet

l:::rfffi:erohen 
td jene prone i Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet per shkak te gabimit te

41'1 Nd qoftE se pamunddsohet p€rmbushja e-kontrates nga shp€rthimi i luftds apo ndonj6 rasti tjet6r jashtdkontrollit t€ Autoritetit Kontriktu.r or. Kontraktuesi.u M"nu*rr.ri I projektit do t€ vertetoj k6te.Kontraktuesi do tti siguroj vend punimin dhe do te nderpres punen ,u m€ shpejt qe eshte e mundur paspranimit te ketij vdrtetimi dhe do tii paguhet pdr pundt 
" 

t.y..u para pranimit te tij dhe p6r pun6t e kryeramd pas pdr t€ cilat €shtd arritur manEveshie.

Neni 41

Neni 42

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhja e mosmarrEveshjeve
Zgi idhja miqEsore e mosmarr€veshjeve

42'1 Paldt do t'i be-irrd te giitha perpjekjet pdr te zgiidhur ne mdnyre miqesore td gjitha rnosmarreveshjet qdmund te ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shiaqet ndonjd rnor.u.rer"shje, palet do ta lajmerojne njdra tjetrenme shkrim per pozit€n e tyre nd mosmarrcveshje dhe pe. naon;ti rg;idhje q6 ata konsiderojne se eshte emundshme' Nese cilado Pale e sheh te dobis-hrne, putet ao i" tu[ot.,",-, a'n" te mundohen ta zgiidhi,.t.tostnarrdveshjen' Pala.do te i pergiigjet kerkeses pei'zgliclhje miqdsore brenda ts ciliesn pas kerkeses.Periudha rraksitnale qe jep:1per a.iiqe, e kesaj.zgiidhjej;doidl"te :o dite nga fillimi i procedures. Neseperpjekja per td arritur zgidhje rniqesore oesnton oie nese pulu de.hton te pergjigiet rne kohe ndajkerkesave per zgiidhje, te.dyja-palet do te jene te lira te vazhdojne ne fazen e a,-clhsI#e te procedures sezgjidhjes se mosmardveshjes duke e tajmeruar detr6n.
42'2 Nese procedura e zgiidhjes nriqdsore te mosmarreveshjes deshton, pal6t mund te merren vesh teperpiqen te paitohen permes institucionit te specifikuar ne KVk. Nese nuk mund t€ arrihet zg.idhjabrenda30 ditesh pas fillimit.te nrogglures se pajtiinit, secila pale do ie t",e te drejte te vazhdoje ne fazen eardhshme td procedur€s se zgjidhjes se moin-ran.eveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedurE giyqdsore
43'1 Nese nuk mund te arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqdsore pdr zgjidhje ternosmarreveshjes, secila pale muncl te kerko.f e:

a) ose vendim nga gfyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtirn me KVK.

t;?l;t:r:';|iffiTl]'te 
kontrates palet dr-rhet te vendosin per rnenyren e zgiidhjes se ,ros,rarrdveshjes,
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PJESA III E KONTRATES

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose
mbizoterojne mbi ato te KpK.

kushtet e veganta

ndryshojne KpK. Sa here qd ka njd konflikt, dispozitat ketu do te

Kuslrtet e Fd.giithsh.e G Amandamentimet/vod@

Pershkrimi i nenit Kontraktuesi

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

tiry"l" Kosoves qe
geshtjet qe nuk mburohen nga dispozitat e kontrates.
Juridiksioni do tdjet€ gjykata pErkatese n€ prishtin€.

Gjuhaeperdo.u@

Shuma e s

vlefshmirie jo md pak se 120 dile nga data e
ndnshkrimit td kontratis nga ti dy patdt.

Pdrglegi€sia
Sigurimi
Kontraktuesit

Shuma minim
(a) N6se ndodh ndonjd humbje apo ddmtim

lidhur. me punet, ndonje 
-pjese 

t6 tyre,
m3!91iateJ apo impiantin gjdte periudhes
mbi t6 cit6n kontraktuesi einte iergjegjesp6r perkujdesjen e tyre, p€r gfarAOjiriye,
qlrgog leziqeve t6 definuaia sipas nenit
38 te KpK, kontraktuesi korrigjon humbjen
apo ddmtimin e till6 nen snpeniimet e veta,
nd m€nyr6 q€ pun6t e pdrhershme n6 gdo
aspekt t€ jen6 ne perputhje me dispozitit e
kontrat€s sipas k6rkesav6 te menaxherit te
kontratEs. Kontraktuesi siguron pun6t, s6
bashku me materialin dhe impianiin gjei ne
koston e zdvenddsimit t€ plot'e;(b) N6se ndodh ndonje numble apo ddmtim i
Paji jeve nje shum6 e- cila 6shte e
mjaftueshme p€r z€venddsimin e tyre;(c) Ndse ndodh ndonjd humbje apo demtim i
plones (perveg pun6ve, lmpianteve,
Materialeve dhe pajisjeve) n6 tiOn;e me
Kontraten shuma minimal6 6sht€ is.OoO
euro p6r gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
6sht6 i pakufizuar.

(d) Ndse ndodh ndonje ddmtim personal ose
vdekje:

(i) e pun€tordve te Kontraktuesit:
50.000 euro p6r gdo ndodhi, kurse
numri i ndodhive 6sht6 i pakufizuar
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e 
.pe.ls.onave t6 tjer6: S0.OOO;uro per gdo

ndodhi, kurse numri i ndodhive esnt'e i

Kontraktuesi do ta dorezoj pdr aprovim programin pdr pun6t
brenda 15 dit€ve nga data e Nenshkrimit tJkontratds.

Periudha p6r programin e azhurnuar 6sht6 15 dit6 nga
data e pranimit te kdrkes€s se Menaxheritte pro;ekft.

Fillimi i puneve

Data e fillimit do te jete jo rne von se 15 dite pas
nenshkriumit td kontrates, n6se kushtet atrnosferike land tepershtatshrne sipas konstatimit te organit nibikqyres.

Data e pdrfundimit e t€ gjitha pundve do t€ jetd, sipas planit
dinamik per kryerjen e puneve jo me giat se 90 dite
kalendarike.

Ddmet e likuidu.ara
?eT"le tit<

Qmimit p6rfundimtar t6 Kontrates per'dite.

Shuma maksimale e demeve t6 likuiduara per te gjitha
Pundt 6shte 70o/tt a Qmimit final t€ fontirter.

Regjistri ipun6s
Nje. regjistdr i pun€s do t€ mbahen n6 vend_
punishte nga ana e Kontraktuesi!

testimi
Me,axheri i nr
kontrates me vendinr td veqant ngaZKA

Mbajtja e Parase
Shuma e parave t6 mbajtura 6sht6: 1t0o/o i vlerds sekontrat€s.

Shkaqet pe.
kompensim Data e posedimit t6 vend punimit do t6 jet€ jo m6 von

d se 1'5_dit6 pas nEnshkrimit te kontrat€s -AutoritetiKontraktues do t€ plot€soj kushtet p€r fillimin npun€ve dhe n6se kushtet atmosflrike jand t,pdrshtatshme p6r fillimin e pun€ve.

Periudha garantuese e defekteve eshte j6j dit€rpas pranimit
teknik

Pagesa
shk€putjes
kontrat€s

P€rqindja q6 do t€ zbatohet p6r vler€n e puneve q6 nukjan€ 
.p6rfunduar, qe perfdqeson 

-koston 
shtesd t€Aurorfietft Kontraktuesin p6r kompletimin e pun6ve,
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€shte rn
minus shuma e d€meve te likuiduara.

Komisioni p6r Ndermjet€sim ne kuader ,. ,**,*lDrejtesise

ZeJidhja e
mosmarrdvesh.f eve
me procedurd
gjyqesore

a) Qdo mo

!:"Xfl*i::: :Iilylihit ,6 kel;j ii.jl,t" dhe se nuk6sht6 e mundur te zgiidheisffiL'il;ffJT:d;#I
td dordzohet n6 ciiftapn rr,lmJloil'ne prishtine -
fl;jffi X!?il:fnn'en"nt*elonJ'"'ir,=",nepajtimme

b) kurdo qe par6t.. pajtohen, gdo mosmarrdveshjend.rmjet pal6ve te citat,i,rnJ iE ri,'r,oin gj;te ekzekutimitsd kdsaj kontrate dhe.se nuk 6shte emiinOurte zgjidhet
fry;Hj,?:T:jJ,r".* ;i le. iil#;t n6 arbitrazhtd rri bunali i piirhersr, e- i erui;#fi ;'i.=, il?t:T !kuad€r t€ od€s Ekri:Ti\: *e rrr*'Jo nd p€rpurhjeme rregullat e Dhom€s Nddrkornbet*" te Tregtis6.

Para ndnshkrimit tekontrat€s paldt duhet te vendosin
ryt *:lrydn e zgi idhj 

"r 
ru * Jr*rrreil*,y 

"r, 
gi ykataapo arbitrimi.
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ffisc*TfiJfN

pjes6 p6rbdr6se e policiis: 01 7OB3

Pdr: KOMUNA E cJtLANtT
(nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues',)

Nii emiirt6: EL-BAU SH.p.K., Limon Staneci p.n.
(nd vazhdim "tenderuesi',)

VEREJTJE:

I[tjIt# Y,jTlf,E"#lHit: 
NDERTTMT TRRUGEVE FUsHoRE pER NEV'JATE BUJeEVE-sHrRrM,

Numri i prokurimit: 651 -1g-2048_5_2-1

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me k6rkes6j t6 par6
DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndermarre veprimet p6r te dorezuar njd siguri t6 ekzekutimit duke iureferuar Dosies se Tenderit, me numer te prokurimit t6 lartcekuiie oligrlr.g, Autoriteti Kontraktues;
DHE NGASE operatori ekonomik deshiron td depozltoid sigurin6 nti shumtin e sakte-rsuar n6 Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t.ijapim operatorit ekonomik k6t6 siguri:

ANDAJ NE td poshte ndjnshkruarit, me kdtd konfirmolmd se jemi garantues dhe pergjegjes para jush, nd em6rtr5operatorit ekonomik' deri nd ni6 total prej: 5580 EURb leese rvrtje E iEioiruo E TETEDHJET EUR')
ilf ffiS,::l,ip;rn;']nln 

q6 me kerkesen tual te p-are me shkrim * L .irJl,io"krarohet mos pdrmbushja e njdrit

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar nd baze t6 ddshmive te v6rtetueshme objektivisht se operatori ekonomikka deshtuar qd t6 ekzekutojd kontratdn 
" n";;hk;r;r dhe kjo i xa shkaktuar Jutoritetit kontraktues demesubstancionare dhe/ose shpenzime te medha per movrr;en L xortrrt", nJi;r[, on"

(b) operatori ekonomik *.9-:,:f 
!:"1 

qd td ekzekutojii kontratdn e nenshkruar dhe si rezultat i saj kand mbet pa upaguar shum6 pundtor6, nenkontraktord dhe /ose furnizues t6 materiareve.

Pagesa ne shumen e limituar p,rej: 5580 EURo sig eshtei lartcekur, cio t6 biihet pa asnjd kunddrshtim as ankes6,sa md shpejtd qe 6sht6 e muncrui pas regjrstrimii ieierr"re, .ru; ," k"nri*iri. ,,e pranimit,,.

Kjo siguri vlen prel 23-05_2019 00:00:00 deri 20_09_2019 23:59:59

Emri dhe

Rr Justinian Nr.3
1 0000 tne
Kosovt!
2019-05-22 16:36:55

ffi:3\{ )-,os .

t"o*;" .i


